2520 *Ægyptus, quæ prius Aeria dicebatur, ab Ægypto tunc ibi regnante nomen accepit; cui datum est regnum, ejuscl̄ Danao.* Ubi noſtræ rationes ab Eusebianis biennio tantum discrepant. Nam

2522 *Ægyptus, qui & Ramasses & Sesoſsis, post 9. annos in exteris expeditionibus insumptos, (testante Diodoro Siculo, lib. 1.) Pelusium reddit: unde Armais, qui & Danaus, quum Ægyptiorum regno novem annis prefuerit, fratrem ſuum Rameſsem ſive Ægyptum fugiens, Ægyptiaco ſuo regno excidit, & in Graciam deuenit. (ut haber Georgius Syncellus; in Græcis Eusebianus Scaligeri, pag. 26, 27.) quum prius fratrem, Pelufi convivio exceptum infidiliſſi fruſtra appetivisſet: ut & Herodotus lib. 2. (cap. 107.) & in lib. 1. (pag. 53. edit. Græcolatin.) refert Diodorus Siculus.*

2530 *Argos ſibi Danaus vindicavit, expulſis Ægypto, & eandem aquis abundare fecit. Danaus per filias 50. filios Ægypti interfecit; evadente ſolo Lynceo, qui post eum regnavit, apud Argivos ſe.*

2533 *Busiris Neptuni & Libye, Epaphi filii, filius apud vicina Nilo loca tyrannidem exercet, tranſeuntis hospites crudeliſſime interficiens. Unde illud Ovidii, lib. 3. Trist. Seviore triſti Busiri-*

Anno Periodi Julianæ.	Anno an- te grām Chrīſta.
3225	1489

Anno
Mundi.Anno
Perind
Juliane.Anno as
te ærat
Christi.

a. Et Virgilii, lib. 3. Georgicōn) & apud A. Gellium, lib. 2. cap. 6.) — *Quis aut Eurythaea durum, aut illaudari nescit Busiris aras?* hoc est, indigni qui à quoquam laudaretur, ut ab Isocrate est factum, cuius adhuc supereft *Busiris Encomium*; in quo eum etiam (ut Eusebius) filiæ *Eaphi Libye, & Neptuni filium* facit. Ubi observa. *Neptunum* à Mythologis dictum fuisse *Ramessem* ilum (de quo, ad annum Mundi 2427. dictum) *Miamūn cognominatum*, qui Hebræorum infantes aqua submergendo imperavit; filiosque, Amenophim (sive Belum, Ägypti & Danaï patrem) *Neptunum* illum aquis maris Rubri obrutum, & Busiridem propter *Ägypti* ita infamem, tali patre dignam prolem, post se reliquit: & adde, si liber, ex A. Gellio, lib. XV. cap. XXI. *Poetas, ferociissimos & immanes & alienos ab omni humanitate, tanquam è mari genitos, Neptuni filios dixerunt.*

b. *His temporibus Tat, filius Hermeti Trismegisti, fuisse dignoscitur: inquit Eusebius. Cum quo convenit quod dicunt Ägypti, Sesostridem ab Hermete soletiam & consilia didicisse: ut est apud Älianum, lib. 12. Var. Histor. cap. 4.*

c. *Phœnix & Cadmus, de Thebis Ägyptiorum in Syriam profecti, apud Tyrum & Sidonem regnaverunt. [Euseb. Chronic.]*

d. Postquam Israelites circumvissent montana Seiris & Idumæam per annos 37. à Kades-barnea usque ad Ezion-gaber, ab Aquilonem ad Meridiem & ipsum maris Rubri litus profecti; regredi eos inde Aquilonem versus Deus jubet, & in terram promissam recta contendere. Et quia imminebat transitus per fines Idumææ, mandat ut cum Edomæis fratribus suis bellum non miscant: commemorata insigni sua providentia qua illorum curam in deferto per 40. annos haec buerat. [Deut. II. 1.-7.] integrum numero, pro 39. imperfecto, posito. Incunte enim

Anno 40. exodi, mense P. & I. 10.

Venientes Israelites in desertum *Tzinis*, confederunt in statione

XXXIII. Kadeshi [Num. XX. 1. collat. cum XXXIII. 36, 37, 38. & Jud. XI. 17.] Kadeshi videlicet *Tzinis*, in extremis Idumæi finibus (c. XX. 14, 15.) versus Ezion-gaber & mare Rubrum: (c. XXXIII. 36. Deut. II. 8.) non Kadeshi Barneæ; que XV. fuit statio, in confinio australi Cananæa posita. [Num. XXXIV. 4. Jos. XV. 3.]

Hic mortua est Miriam, sive Maria: [Nu. XX. 1.] 4. mensibusante fratrem Aaronem, & 11 ante fratrem Mosem. Utroque vero seniorem fuisse, & 130. aetatis annum attigisse. ex [Exod. II. 4, 7. colligitur; unde, quum nasceretur Mose, puellan grandisculam eam fuisse appareret. supr. ad ann. Mundi 2433.] Die primi hujus mensis 10. obitus illius memoria Judæi adhuc celebrant.

Populus, deficienti aqua, cum Mose & Aaron contendit: quibus quum mandasset Deus, ut Petram tantum alloquentes aquam elicerent; irritatus Mose, impatiens & diffidentia vocibus quibusdam editis, petram florente Aaronis virga bis percussit, & aquas inde eduxit: quæ, ut alteræ illæ ex petra alia ante annos 39. similiter eductæ. [Exod. XVII. 7.] *Meriba* sive contentionis, à re, appellata sunt. Num. XX. 12.-13. In precedente enim statione, aquam comissem, ut eam appellat Tertullianus, (de qua, ad XI stationem, est dictum) mari Rubro immersam fuisse, verisimilimum est. Ut jam in novo aquarum defectu, eadem ipsa in filiis denudò erupit perviciacia, qua in parentibus tam diu ante se prodiderat.

Moses & Aaron, ob diffidentiam in Mandato Dei exequendo hic expressam, ab ingressu in terram promissam sunt exclusi. [Nu. XX. 23, 24. XXVII. 14. & Ps. CVI. 32, 33.]

d. Israelites, missis nunciis ad reges Idumæorum & Moabitum, ut per terras ipsorum transirent, rogarentur: qui per medias ipsorum regiones transitum negarunt, [Num. XX. 14. 1.-21. Judic. XI. 17.] sed per extrema ditionis sue concesserunt. [Deut. II. 4, 6. 29.] Unde illi, Kadeshi aliquandiu morari: [Ind. XI. 17.] progressi sunt in stationem.

*XXXIV. Horæ montem, juxta fines terra Edomæorum: [Num. XX. 22. 23. & XXXIII. 37.] sive *Moferam*, Deut. X. 6. ubi Israelites ex Beeroth bene Iaakan, sive puteis filiorum Iaakanis (statione XXVIII.) hue pervenisse dicuntur; sed prius peragrata *Gudgodæ* sive *Hor-hagidæ*, *Iobatha*, & reliquis interiectis stationibus. Nam quod versu 7. inde *Gudgodam*, & *Gudgodæ* *Jotbatham* vñisse dicuntur: nō inde, non ad *Moferam*, sed ad *Beeroth* referendum est: ut a viro doctis jam pridem hic est annotatum.*

QUINTI mensis.

*Dicitur. (August. 18. fer. 3.) anno 40. ab exitu Israelitarum è terra Ägypti; Aaron Maserat in vertice montis *Hore* moritur, anno aetatis 123, filio Eleazare in summo Sacerdotio successore reliquo. [Num. XX. 13.-28. XXXIII. 38, 39. Dem. X. 6.]*

Aaronis mortem defleverunt Israelites 30. diebus [Num. XX. 29. toto videelicet 30 illo mens. SEXTO mense.]

Audiens rex Aradi, australem partem Cananæa inhabitans, adventare Israelitas; pugnavit contra eos, multoque captivos abduxit. Unde Israelites votum Deo nuncuparunt: & victoriam consecuti, Cananos devotos efficerunt & civitates eorum, ex quo & ipsi loco *Hore*, id est, devotionis vel anathematis nomen datum. [Num. XXI. 1, 2, 3. & XXXIII. 40.]

Deinde profecti ex monte *Hore*, & deflectentes à via campestrium, quæ ab Elatha & Ezion-gaber & mari Rubro recta ad Idumæam ducit; ad latus orientale circumverunt terram Edomæorum. [Num. XXI. 4. Deut. II. 8.] castrametati primum statione.

XXXV. Tadmora: [Num. XXXIII. 41.] vñisse sive imagine nomen adepta. Cum enim populus murmurans à serpentibus igneis (non dracunculis in ipso corpore natis, ut in libro 3. de spontaneo

spontane viventium ortu cap. 51. Fortunius Licetus autumus, sed presteribus extra à Deo immisso interimeretur; intuitu imaginis serpenti ænei, jussu Dei super perticam erexit, sanatus est. [*Num. XXI. 5.-9. Joban. III. 14. I. Cor. X. 9.*]

XXXVI. *Punon.* [*Num. XXXIII. 42.*]

XXXVII. *Oboth.* [*Num. XXI. 10. XXXIII. 43.*]

XXXVIII. *Ie-Abarim*, ad terminum Moabitarum: [*c. XXXIII. 44.*] in illo videlicet deserto quod est ante conspectum Moabitarum ab ortu Solis; (*c. XXI. 11.*) & desertum Moab appellatur. (*Deut. II. 8.*) Pergentes enim in deserto illo, versus ortum Solis terræ Moabitarum iter fecerunt. [*Judic. XI. 18.*]

Inde descendebitis, ut transiret vallem vel torrentem Zeredi, vetat Deus ne bellum cum Moabitis misceant. [*Num. XXI. 12. Deut. II. 8.-13.*]

Zeredum vero transiret, annis 38. postquam exploratores Kadesho Barnea missi fuerant; extincta iam tota ætate illa, à natis 20. annos & deinceps, quæ contra Deum tum rebellaverat. [*Deut. II. 13.-16.*]

XXXIX. *Dibon-Gad.* *Num. XXXIII. 5.*

XL. *Almon-Diblathaim*: [*Num. XXXIII. 46.*] quæ & *Beth-Diblathaim*; in Moabi deserto. [*Ier. XLVIII. 22. Ezek. VI. 14.*]

a. Israëlitis transitus terminum Moabitarum Arem. & appropinquaturis è regione Ammonitarum, vertit Deus ne cum Ammonitis hostiliter agerent. [*Deut. II. 18, 19, 37.*] Deinde iusfit, ut transiret flumen Arnonis, qui eo tempore Moabitas & Amoræos determinabat. [*Deut. II. 24. Num. XXI. 13.*] Unde castrametati illi sunt trans Arnonem; terminum tamen Moabitum non sunt ingressi. [*Deut. II. 24. Num. XXI. 13. Judic. XI. 18.*]

Inde enim profecti Beerum (ubi puteus quem foderunt principes & ingenui è populo, cum Legislatore Mose, scipionibus suis) Matthanam, Nahalelem, Bamothas & vallem illam quæ est in agro Moabitum, ad initium collum quod respicit versus solitudinem. [*Num. XXI. 16,-20.*] Kedemotharum sc. (*Deut. II. 26.*) ibi tandem confederunt, in statione.

XLI. Montibus videlicet *Abarimorum* ante Nebunem. [*Num. XXXIII. 47.*] Piores enim illas non stationes Israëlitarum fuisse ait Tremellius, [in *Num. XXI. 12.*] sed loca per quæ transiverunt, antequam Moses legatos ad Amoræum mitteret. Quanquam Chaldaei paraphrasse, non ut nomina propria sed ut appellativa accipientes, de aquis putei (ut petra, *I. Cor. X. 4.*) Israëlitas ad torrentes sequentibus interpretantur, & à torrentibus ad montes, & à montibus ad vallem Moabitum.

Ex deserto Kedemotharum miserunt Israëlitæ nuncios ad Sihonem Emoræum, regem Hesbonis, ut pacificè eos transiret per extrema regionis sua (quemadmodum Edomæi & Moabitæ fecerunt) quæ brevi itinere ad vada Jordanis eos deducebant. Illo vero renuente, & prælio cum eis ad Jahasam congregiente, Israëlitæ, ex perculo, occupaverunt omnes civitates illius & in eis habitaverunt. *Deut. II. 24.-36. Num. XXI. 21.-31. Iudic. XI. 19.-22.*]

Deinde misit Moses ad explorandum Jazerum: quam cuperunt cum oppidis ejus, Amoræo inde expulso. [*Num. XXI. 32.*] Atque ita universum Sihonis regnum Israëlitæ occupaverunt; ab Arnone fluvio, Moabitum termino, [*Num. XXI. 13. XXII. 36.*] usque ad torrentem Jabboki Ammonitarum limitem: [*Deut. III. 16. Iosu. XII. 2. & XIII. 10.*] toto tamen tractu ipsius Jabboki, omnibusque ad Ammonites & Moabitæ eo tempore spectantibus, prout Deus iusllerat, intacti relicti. *Deut. II. 9, 19, 37.*] Unde quin post annos 264. conquererentur Ammonites, Israëlitæ cepisse terram suam, ab Arnone ad Jabbokum & Jordanem usque: à Jephthaco recte illis est responsum, non attrigisse eos terram vel Moabitum vel Ammonitarum; sed Sihone devicto, totum terminum Amoræorum, ab Arnone usque ad Jabbokum, hereditario jure possidisse. [*Judic. XI. 13, 15, 22, 23.*] quanquam verum etiam fuerit, Sihonem Amoræo prius, ut a Vahebo rege Moabitum Hesbonem & totam regionem ejus Arnonem usque, [*Num. XXI. 14, 26, 28.*] ita etiam ab Ammonitis dimidiata eorum terra admissæ Aroërem usque, quæ est ante conspectum Rabbæ (Ammonitarum. *Deut. III. 11.*) Eam enim Ammonitarum primùm fuisse, deinde ab Amoræis ablata tribui Gadis fuisse assignatum, ex *Iosu. XIII. 25.* intelligimus.

Ascendentibus Israëlitis via ad Basanem, Og rex Basanis, ex residuo Gigantum, prælio cum eis congressus ad Edreim, simul cum toto suo populo deletus est: Israëlitæ regionem illius occupantibus, 60. nimis civitates cum toto tractu Argobi [*Deut. III. 1,-11. Num. XXI. 33, 34, 35. Amos. II. 9.*] Totum vero tractum illum Argobi usque ad terminum Geshuritarum & Mahacathitarum cepisse dicitur Jair filius Manassis, & vocavisse villas Basanis à se captas, de nomine suo, *Havob Fair.* [*Num. XXXII. 41. Deut. III. 14.*] Qui quidem Segubi è tribu Judæa filius fuit; sed Manassis accensus, tum hereditatis ratione, tum etiam avia. Filia enim Machiris Manassis, patris Gileadis, Hezroni sexagenario Segubum peperit, patrem Jairi hujus: ut in *I. Chron. II. 21, 22.* legimus, ubi porro etiam additur; Jairem possedit 23. civitates in terra Gileadis, cepisseque Geshurem & Aramum (secundum meliores interpres) cum villis Jairi, Kenatham quoque cum villis ejus, 60. civitates. Licet sub eo Kenatham cum villis ejus Nobachus ceperit, & de nomine suo Nobachum appellaverit. [*Num. XXXII. 42.*]